
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HÓA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:           /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng 4 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tỉnh 

Thanh Hóa, tinh gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí 

thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu 

lực, hiệu quả; 

Căn cứ Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13/4/2025 của Thủ tướng Chính 
phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án 

sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả;  

Căn cứ Công văn số 2172-CV/TU ngày 04/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư; 

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra tỉnh tại Văn bản số 655/TTTH-VP ngày 
19/4/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Đề án sắp 
xếp hệ thống cơ quan thanh tra tỉnh Thanh Hóa, tinh gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu 

lực, hiệu quả. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh; Giám đốc 

các sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị 

xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 QĐ; 

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 

- Thanh tra Chính phủ (để b/c); 

- Bộ Nội vụ (để b/c);  

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- BTV của Huyện, Thị, Thành ủy; 

- Lưu: VT, THĐT, TDNC.  

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Đỗ Minh Tuấn 
  



ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH THANH HÓA  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tỉnh Thanh Hóa,  

tinh gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả 

(Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-UBND ngày         /4/2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa) 

 
 

Thực hiện Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban 

Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, 
hiệu lực, hiệu quả (sau đây viết tắt là Đề án); Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 

13/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận của 

Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, 

mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; Công văn số 2172-CV/TU ngày 04/4/2025 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 134-

KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; UBND tỉnh Thanh Hóa 
ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tỉnh 

Thanh Hóa, tinh gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích  

- Thực hiện chủ trương, chỉ đạo, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư, Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ và ý kiến chỉ đạo của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Đề án; đồng bộ với việc thực hiện 

chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính.  

- Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm của Thanh tra tỉnh, các sở, ngành, cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn 

tỉnh và cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc thực hiện Đề án.   

2. Yêu cầu  

- Các nhiệm vụ triển khai thực hiện bám sát Kết luận của Bộ Chính trị, Ban 

Bí thư, Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

và Đề án của Thanh tra Chính phủ.   

- Xác định nội dung công việc, thời gian, tiến độ thực hiện, trách nhiệm của 

Thanh tra tỉnh, các sở, ngành, các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, đơn vị 

liên quan, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong quá trình thực hiện.  

- Việc thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm kịp thời, hiệu quả, bảo đảm liên 

tục, không gián đoạn, không bỏ sót nhiệm vụ, đúng quy định, đúng thẩm quyền. 

Quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với công chức, 

người lao động liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định. 



2 

II. NỘI DUNG  

1. Phổ biến, quán triệt  

- Tuyên truyền, phổ biến quán triệt nội dung Kết luận của Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư, Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này để thống nhất 

triển khai thực hiện.  

- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh.  

- Cơ quan phối hợp: các cơ quan, đơn vị có liên.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/4/2025.  

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định về thanh tra  

2.1. Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, bộ máy của Thanh tra tỉnh: 

+ Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh.  

+ Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan.  

+ Thời gian thực hiện: Hoàn thành ngay sau khi Luật Thanh tra (sửa đổi) và 

các Nghị định, văn bản hướng dẫn của Trung ương có hiệu lực.   

2.2. Rà soát, tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh điều chỉnh Kế hoạch 

thanh tra năm 2025 của Thanh tra tỉnh: 

+ Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh.  

+ Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.  

+ Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 30/6/2025.  

3. Sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự  

Sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự của Thanh tra tỉnh trên cơ sở kết thúc 

hoạt động của 11 Thanh tra sở và 26 Thanh tra cấp huyện:   

3.1. Rà soát, thống kê, đánh giá thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức làm 

công tác thanh tra của 11 Thanh tra sở và 26 Thanh tra cấp huyện: 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh.  

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/4/2025.  

3.2. Xây dựng phương án sắp xếp, bố trí nhân sự của 11 Thanh tra sở và 26 

Thanh tra cấp huyện về Thanh tra tỉnh theo Đề án: 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh.  

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ; các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan.  



3 

- Thời gian thực hiện: 

+ Trình UBND tỉnh trước ngày 15/5/2025. 

+ Trình xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 25/5/2025. 

+ Hoàn thiện trình UBND tỉnh phê duyệt trước ngày 30/5/2025.  

+ Tổ chức triển khai thực hiện Phương án xong trước ngày 15/6/2025.  

3.3. Thực hiện việc bàn giao, tiếp nhận hồ sơ công chức, đảng viên và các 

nội dung khác liên quan: 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh.   

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/6/2025.  

3.4. Thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức trong quá 

trình sắp xếp theo quy định: 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/6/2025.  

3.5. Bàn giao, tiếp nhận nhiệm vụ thanh tra và hồ sơ, tài liệu có liên quan từ 

11 Thanh tra sở và 26 Thanh tra cấp huyện về Thanh tra tỉnh theo quy định: 

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh.   

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành; các huyện, thị xã, thành phố; các cơ 

quan, đơn vị có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/6/2025.  

4. Sắp xếp, bố trí kinh phí, trụ sở, cơ sở vật chất  

4.1. Về sắp xếp trụ sở làm việc của Thanh tra tỉnh: 

- Rà soát, bố trí trụ sở làm việc của Thanh tra tỉnh, đảm bảo đủ điều kiện 

làm việc; đúng tiêu chuẩn, định mức theo quy định. 

- Việc sắp xếp, bố trí trụ sở làm việc cho Thanh tra tỉnh theo nguyên tắc sử 

dụng tối đa trụ sở hiện có của các sở, ngành, các cơ quan nhà nước dôi dư sau 

sắp xếp, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.  

- Trường hợp chưa sắp xếp, bố trí ngay được trụ sở các cơ quan nhà 

nước dôi dư sau sắp xếp theo Nghị quyết số 18-NQ/TW thì cho phép thuê trụ 

sở làm việc nhằm đảm bảo hoạt động thực hiện nhiệm vụ liên tục, không bị 

gián đoạn; việc thuê trụ sở làm việc phải thực hiện theo đúng quy định hiện 

hành của pháp luật.  

+ Đơn vị chủ trì: Sở Xây dựng.   



4 

+ Đơn vị phối hợp: Thanh tra tỉnh, Sở Tài chính, các sở, ngành và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan.  

+ Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 10/6/2025.  

4.2. Về phương tiện, trang thiết bị và kinh phí hoạt động cho Thanh tra tỉnh 

sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy mới: 

- Rà soát, bổ sung phương tiện, trang thiết bị và kinh phí hoạt động cho 

Thanh tra tỉnh sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy mới, đảm bảo đúng tiêu chuẩn, 

định mức theo quy định. 

- Việc bổ sung phương tiện, trang thiết bị làm việc cho Thanh tra tỉnh theo 

nguyên tắc sử dụng tối đa phương tiện, cơ sở vật chất dôi dư của các sở, ngành 

sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.  

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tài chính.  

+ Cơ quan, đơn vị phối hợp: Thanh tra tỉnh, các sở, ngành, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.  

+ Thời gian thực hiện: Hoàn thành đồng bộ với việc thực hiện chủ trương 

sắp xếp đơn vị hành chính.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Kế hoạch của Thủ tướng 

Chính phủ, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này, Thanh tra 

tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, các sở, ngành, UBND các huyện, 

thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan chủ động tham mưu, phối hợp và 

triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ. 

2. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị 

xã, thành phố tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận 

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch 

này; làm tốt công tác chính trị tư tưởng, tạo sự đoàn kết, thống nhất, đồng thuận, 

quyết tâm cao của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong quá trình 

thực hiện chủ trương sắp xếp tinh gọn ngành thanh tra theo Đề án.  

3. Thanh tra tỉnh chủ động theo dõi, đôn đốc và phối hợp với các đơn vị có 

liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu cho 

UBND tỉnh chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời những khó khăn vướng mắc (nếu có) theo 

quy định./. 


	loai_1
	dieu_1
	dieu_3
	dieu_2

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-22T12:43:04+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-22T14:44:27+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-22T14:44:36+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-22T14:44:47+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-22T14:45:00+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-22T15:53:04+0700




